
COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA. 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

 
 

 COPIA  SEDUTA :   Pubblica  
 

N. 09              SESSIONE :   Ordinaria   
 
Data 12.03.2024 CONVOCAZIONE :  1° 
 

OGGETTO: 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA, AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS. 18 APRILE 
2016, N. 50 E DELL’ART. 63 DEL D.LGS 31 MARZO 2023, N. 36 DENOMINATA CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA CUC Ma. Re. Conferma. 

  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 12, del mese di MARZO, alle ore 19.30 e seg., nella 

residenza comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori 

consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 Egeo Ivano X  9 Pagliaro Vincenzo X  

2 Artibani Egidio Leone  X 10 Perrone Lugi X  

3 Bevacqua Eligio  X 11 Rende Simona X  

4 Bevacqua Francesco X      

5 Bevacqua Lilli  X     

6 Caiello Patrizia  X     

7 Carullo Barbara X      

8 Gigliotti Domenico X      

 

Presiede il Dottor Perrone Luigi in qualità di Presidente. Partecipa alla seduta il dott. Fabrizio Lo 

Moro,     Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 0 7  consiglieri su n. 11 consiglieri in 

carica, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i relativi pareri 

favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 i Comuni di Gizzeria, Conflenti, Decollatura Falerna, Martirano Lombardo, Motta Santa Lucia, 
Nocera Terinese , Platania, San Mango d'Aquino hanno sottoscritto in data 08 gennaio 2016 una 
Convenzione, ex art.30, del D.Lgs.267/2000, di durata quinquiennale, per l’istituzione e 
gestione di una Centrale Unica di Committenza deputata all’acquisizione di beni, servizi e 
lavori per gli  enti aderenti, in applicazione della normativa in materia di acquisti per i Comuni 
non capoluogo di provincia ed in ottemperanza alle disposizioni del previgente D.Lgs.163/2006; 

 in data 03 dicembre 2020 i comuni di Comuni di Gizzeria, Conflenti, Decollatura , Martirano 
Lombardo, Motta Santa Lucia, Platania, San Mango d'Aquino, e Soveria Mannelli, comuni 
ricadenti nei territori dei monti Mancuso e Reventino  (Ma. Re.), hanno sottoscritto una nuova 
convenzione aggiornata al Dlgs 50/2016 smi e alla variazione di nuovi aderenti, per la gestione 
associata dei procedimenti di acquisto di beni, servizi e lavori di competenza dei Comuni 
aderenti alla già esistente centrale unica di committenza 

  che in data otto giugno 2022 il Comune di Gizzeria ed il Comune di Miglierina hanno stipulato 
una convenzione per l’adesione alla centrale unica di committenza da parte del Comune di 
Miglierina; 

 l’art. 1, comma 1, lett. a) del Decreto Legge n. 32/2019 (come modificato, dapprima, dall’art. 10, 
1 comma, del Decreto Legge 8 novembre 2022, n. 176, convertito in Legge 13 gennaio 2023, n. 
6, e, successivamente, dall’art. 17, 2 comma del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13) 
stabilisce che: “…fino al 30 giugno 2023, non trovano applicazione, a titolo sperimentale, le 
seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50: a) articolo 37, comma 4, per i comuni non capoluogo di provincia, quanto all'obbligo di 
avvalersi delle modalità ivi indicate, limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti 
pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dalle risorse del Piano 
nazionale per gli investimenti complementari di cui all'articolo 1 del decreto - legge 6 maggio 
2021, n. 59. Nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la 
qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i 
comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre 
che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, 
le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia, nonché ricorrendo alle 
stazioni appaltanti qualificate di diritto ai sensi dell'articolo 38, commi 1 e 1- bis del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 ovvero alle società in house delle amministrazioni centrali titolari 
degli interventi. L'obbligo di cui al secondo periodo per i comuni non capoluogo di provincia è 
da intendersi applicabile alle procedure il cui importo è pari o superiore alle soglie di cui 
all'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo quanto stabilito dall’art. 229 del medesimo, è entrato in 
vigore con i relativi allegati, il 1° aprile 2023 mentre le sue disposizioni, con i relativi allegati 
acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

 ai sensi dell’art. 225, 3 comma, del medesimo D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il requisito 



di qualificazione di cui all’articolo 4, comma 1, lettera c) e all’articolo 6, comma 1, lettera c), 
dell’allegato II 4 è richiesto a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

 l’art. 62, commi 1 e 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che tutte le stazioni appaltanti 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori e che per effettuare le procedure di importo superiore alle suddette soglie, 
le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 dello 
stesso Decreto Legislativo; 

 

 l’art. 62, comma 9, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che il ricorso alla centrale di committenza 
qualificata è formalizzato mediante un accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
o ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante altra modalità 
disciplinante i rapporti in funzione della natura giuridica della centrale di committenza. 

 
 l’art. 1, lett. i, dell’Allegato I.1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 definisce la Centrale di 

Committenza come “una stazione appaltante o ente concedente che fornisce attività di 
centralizzazione delle committenza in favore di altre stazioni appaltanti o enti concedenti e, se 
del caso, attività di supporto all’attività di committenza”; 

 
 è intenzione degli Enti proseguire l’esperienza della gestione associata della Centrale Unica di 

Committenza, in forma convenzionale, ex art.30 del D.Lgs.267/2000, al fine di ottemperare al 
disposto di cui all’art.37, comma 4, lettera b) del D.Lgs.50/2016 e dall’art. 63 del d.lgs. 31 marzo 
2023, N. 36; 

Viste  
 le nuove normative che disciplinano la materie D. Lgs. 36/2023;  

 l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo i 
fini, la durata, le forme di consultazione, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 
garanzie; 

 - il comma 4 dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che le convenzioni possono prevedere 
anche la costituzione di uffici comuni che operano con personale distaccato dagli enti 
partecipanti, ai quali affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti 
all’accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all’accordo a favore di 
uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti; 

 - l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che: 

a) le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune (comma 
1); 

b) a far data dal 30 giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con 
firma digitale, ai sensi dell’articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 



con firma elettronica avanzata, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera q-bis) del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o con altra firma elettronica qualificata pena 
la nullità degli stessi; 

 
Ritenuto di dover approvare lo schema di convenzione allegato parte integrante della presente 
deliberazione,;  
Visto l’art. 42, comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la competenza del Consiglio 
comunale in merito alla costituzione di forme associative tra comuni;  
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore;  
Ritenuto che la proposta di che trattasi é espressione della volontà di questo Consiglio; 

Con voti: favorevoli n. 07 contrari n. 00, astenuti 00 espressi per alzata di mano da n.00 consiglieri 
presenti e votanti; 

DELIBERA 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  
1. Di esprimere la volontà di confermare e prorogare la Centrale Unica di Committenza, ai sensi 

dell’art. 37 del d.lgs. 18. aprile 2016, n. 50 e dell’art. 63 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
denominata Centrale Unica di Committenza “CUC Ma. Re.” 

2. Di dare atto che i comuni che aderiranno alla cuc sono: Comune di Gizzeria, Comune di 
Conflenti, Comune di Martirano Lombardo, Comune di Motta Santa Lucia, Comune di Platania, 
Comune di San Mango d'Aquino, Comune di e Miglierina; 

3. Di stabilire che la convenzione, dopo che sarà sottoscritta con firma digitale, ai sensi dell’articolo 
24 del D.Lgs.7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
lett. q-bis), del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, 
diventerà operativa a tutti gli effetti e gli uffici comunali saranno tenuti a conformarvisi adottando 
tutte le misure necessarie per la sua piena attuazione; 

4. Di stabilire che l’eventuale mancata stipula della convezione da parte di un comune aderente ed 
indicato al punto 1) del presente deliberato, non fa venir meno la gestione unitaria del servizio per 
i restanti Comuni, che potranno regolarmente stipulare la stessa. 

5. Di dare atto che il Comune di Gizzeria, con l’adozione della convenzione in oggetto, viene 
confermato capofila e delegato dagli altri comuni aderenti a svolgere le funzioni proprie della 
centrale unica di committenza (CUC); 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con Voti favorevoli: n. 7; contrari: 
0; astenuti: n. 0   espressi in forma palese da n. 7 consiglieri votanti su 7 presenti e 11 assegnati 
ed in carica; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.TO Dott. Luigi Perrone                                                               F.TO Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  
 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

     F.TO Ing. Giovanni Russo 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.TO Dott. Francesco Pagliaro 

 
 

      
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 
la presente deliberazione:  

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  

( X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

 

 IL SEGRETARIO 

   Motta Santa Lucia 13.03.2024                                                       F.TO Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

E’ copia conforme all’originale. 

 

   Motta Santa Lucia, 13.03.2024  

  IL SEGRETARIO 

  F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa,ai sensi dell’art 3,c.2,del D.Lgs 13/02/1993 n.39 
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al documento 
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Motta Santa Lucia. 

 


